
 

COMUNE DI SCAFA 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

 

ORIGINALE DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

N. 69 DEL 31/07/2020 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2020 AI SENSI 

DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 - QUARTA 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 

L’anno duemilaventi, addì trentuno, del mese di Luglio alle ore 16:00, nella sala riunioni virtuale in 

modalità videoconferenza, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la 

presenza dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO GIANCOLA MAURIZIO SI 

VICESINDACO DI FIORE GIORDANO SI 

ASSESSORE DI VENANZIO FABIO ANTONIO -- 

ASSESSORE DI FIORE MANUELA SI 

ASSESSORE DI PAOLO DANIELA -- 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Il Presidente, Avv. GIANCOLA MAURIZIO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione, ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Vice Segretario 

Comunale Dott. BUFARALE  ANDREA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

 LA GIUNTA COMUNALE 

  

 Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 27/03/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

  

 Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come 

modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 34/2020, ha disposto il differimento al 30 settembre 2020 del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anche ai fini della deliberazione di 

controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 27/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

finanziario: 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “PRIMA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022”, e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale in data 06/07/2020; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2020/2022”, e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale in data 

06/07/2020; 

 deliberazione della Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “TERZA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022”, approvata in data 16/07/2020; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 06/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto di gestione 2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo  pari a € 709.117,58; 

Visto l’art. 175, c. 8, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Rilevato, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma l’assestamento di 

bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di consentire la variazione generale del 

bilancio al fine di garantire gli equilibri. A seguito del rinvio al 30 settembre 2020 delle verifiche sugli equilibri, 

la funzione dell’assestamento del bilancio di previsione può essere limitata all’adeguamento del bilancio alle 

risultanze del rendiconto approvato entro il 30 giugno 2020, quali l’utilizzo dell’avanzo o l’applicazione del 

disavanzo di amministrazione. In ogni caso, l’adempimento dell’assestamento di bilancio ovviamente non 

riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione. A seguito della verifica degli 

equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio di previsione 2020-2022 tutte le variazioni necessarie per 

consolidare gli equilibri di bilancio 2020-2022.” 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio 

attaverso le seguenti modifiche al bilancio di previsione 2020/2022: 

- applicazione dell’avanzo di amministrazione libero derivante dal risultato di amministrazione 

dell’anno 2019 per € 12.300,00 

- variazioni tra capitoli di bilancio per sostituzione urgente di dipendente comunale in aspettativa per € 

14.000,00 

- accantonamento prudenziale di € 25.000,00 per agevolazioni TARI anno 2020; 

 

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale derivante 

dall’epidemia di Covid-19: 

- attribuisce agli enti locali, per il solo 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di 

amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in deroga alle 

disposizioni vigenti; 

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal Testo 

unico in materia edilizia. 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato 

dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori 

impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere 

applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente provvedimento, 

del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 12.300,00  

 CA €. 12.300,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 25.000,00 

 CA  €. 25.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 26.300,00 

 CA  €. 26.300,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 39.000,000  

 CA €. 39.000,000  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO - €. 12.700,00 - €. 12.700,00 

TOTALE CASSA CA - €. 12.700,00 - €. 12.700,00 

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118.” 

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti 

rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, 

D.Lgs. n. 118/2011, saranno allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione solo con decorrenza 2021, e 

comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio 

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

Considerato che occorre procedere in via d’urgenza al fine di presentare la presente deliberazione al 

Consiglio Comunale entro il prossimo 31 luglio per la successiva ratifica; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 12 in data 

31.07.2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli 

 DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011, le variazioni di assestamento generale di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c. 

8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato alla presente deliberazione di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 12.300,00  

 CA €. 12.300,00  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

Variazioni in diminuzione CO  €. 25.000,00 

 CA  €. 25.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 26.300,00 

 CA  €. 26.300,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 39.000,000  

 CA €. 39.000,000  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO - €. 12.700,00 - €. 12.700,00 

TOTALE CASSA CA - €. 12.700,00 - €. 12.700,00 

 

 

1) di demandare a un separato proprio provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, da adottarsi entro il prossimo 30.09; 

 

2) di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la successiva ratifica; 

 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

 DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 382 del 03/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott. BUFARALE  ANDREA in data 03/08/2020. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 382 del 03/08/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 03/08/2020. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 31/07/2020 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

Avv. GIANCOLA MAURIZIO Dott. BUFARALE  ANDREA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata 

urgente ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Vice Segretario Comunale 

                                  Dott. BUFARALE  ANDREA
1
 

 

---- 

                                                           
1

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 



24/07/2020 Pagina 1 di 6COMUNE DI SCAFA
(Esercizio 2020)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 999   del  30/07/2020     Organo deliberante: CONSIG   CONSIGLIO COMUNALE

2020Anno

2020 1 2 Avanzo Amm.ne Finanziamento Investimento - N RTEC 12.000,00 12.300,00 0,00 24.300,00
0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.300,00 0,00 24.300,00

000002

0,00 12.300,00 0,00 12.300,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2020 114 0 TARI ( TASSA RIFIUTI) - I.U.C. - IMPOSTA UNIC
A COMUNALE

N RFIN 450.000,00 0,00 25.000,00 425.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00

450.000,00 0,00 25.000,00 425.000,00

110161

1.166.424,42 0,00 25.000,00 1.141.424,42

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.61.001

462.000,00 12.300,00 25.000,00 449.300,00Totale Anno 2020     delibera: 999   del  30/07/2020     Organo deliberante: CONSIG   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

462.000,00 12.300,00 25.000,00 449.300,00

1.166.424,42 12.300,00 25.000,00 1.153.724,42

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa

462.000,00 12.300,00 25.000,00 449.300,00Totale delibera: 999   del  30/07/2020     Organo deliberante: CONSIG   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

462.000,00 12.300,00 25.000,00 449.300,00

1.166.424,42 12.300,00 25.000,00 1.153.724,42

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



24/07/2020 Pagina 2 di 6COMUNE DI SCAFA
(Esercizio 2020)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 999   del  30/07/2020     Organo deliberante: CONSIG   CONSIGLIO COMUNALE

2020Anno

2020 590 0 UFFICIO TECNICO - RETRIBUZIONI AL PERSO
NALE DI RUOLO E NON DI RUOLO UFFICIO TE
CNICO

N RFIN 50.121,00 0,00 10.500,00 39.621,00
0,00 0,00 0,00 0,00

50.121,00 0,00 10.500,00 39.621,00

0106101

50.121,00 0,00 10.500,00 39.621,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.002

2020 600 0 UFFICIO TECNICO - CONTRIBUTI PREV.LI ED 
ASS.LI A CARICO DEL COMUNE: UFFICIO TEC
NICO

N RFIN 15.696,00 0,00 2.500,00 13.196,00
0,00 0,00 0,00 0,00

15.696,00 0,00 2.500,00 13.196,00

0106101

15.696,00 0,00 2.500,00 13.196,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.000

2020 640 0 SPESE PER PROGETTAZIONI,PERIZIE,COLLA
UDI,
SOPRALLUOGHI E CONSULENZE TECNICHE

N RTEC 35.500,00 14.000,00 0,00 49.500,00
0,00 0,00 0,00 0,00

35.500,00 14.000,00 0,00 49.500,00

0106103

40.123,00 14.000,00 0,00 54.123,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.10.001

2020 675 0 IRAP UFFICIO TECNICO SU RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE DI RUOLO E NON DI RUOLO UFFI
CIO TECNICO

N RFIN 5.973,00 0,00 1.000,00 4.973,00
0,00 0,00 0,00 0,00

5.973,00 0,00 1.000,00 4.973,00

0106102

5.973,00 0,00 1.000,00 4.973,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.01.001

2020 2831 0 SPESE INVESTIMENTO PER ACQUISTO MEZZI
ED ATTREZZATURE PER SERVIZI DI MANUTE
NZIONE ESTERNA (AVANZO AMM.NE NON VIN
COLATO)

N RTEC 12.000,00 12.300,00 0,00 24.300,00
0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.300,00 0,00 24.300,00

0801202

12.000,00 12.300,00 0,00 24.300,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.01.001

2020 3000 0 ESTINZIONE DI MUTUI PER OPERE PUBBLICH
E CASSA DD.PP. :  QUOTA CAPITALE

N RFIN 88.495,00 0,00 25.000,00 63.495,00
0,00 0,00 0,00 0,00

88.495,00 0,00 25.000,00 63.495,00

5002403

88.495,00 0,00 25.000,00 63.495,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

4.03.01.04.003

207.785,00 26.300,00 39.000,00 195.085,00Totale Anno 2020     delibera: 999   del  30/07/2020     Organo deliberante: CONSIG   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

207.785,00 26.300,00 39.000,00 195.085,00

212.408,00 26.300,00 39.000,00 199.708,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa

207.785,00 26.300,00 39.000,00 195.085,00Totale delibera: 999   del  30/07/2020     Organo deliberante: CONSIG   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

207.785,00 26.300,00 39.000,00 195.085,00

212.408,00 26.300,00 39.000,00 199.708,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



24/07/2020 Pagina 3 di 6COMUNE DI SCAFA
(Esercizio 2020)

ENTRATA

Assestato
prec.

Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2020Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

12.300,00
0,00

12.300,00
12.300,00 12.300,00

303.297,67

0,00
303.297,67290.997,67

0,00

290.997,67
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 25.000,00
0,00

25.000,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 25.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00 3.176.268,96

2.172.408,54

0,00
2.172.408,542.197.408,54

0,00

2.197.408,54
3.201.268,96

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.109.159,81

718.331,81

0,00
718.331,81718.331,81

0,00

718.331,81
1.109.159,81

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 791.199,92

677.743,00

0,00
677.743,00677.743,00

0,00

677.743,00
791.199,92

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 3.986.316,90

2.920.606,10

0,00
2.920.606,102.920.606,10

0,00

2.920.606,10
3.986.316,90

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 298.535,01

150.000,00

0,00
150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00
298.535,01

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.516.834,37

1.452.600,00

0,00
1.452.600,001.452.600,00

0,00

1.452.600,00
1.516.834,37

Entrate per conto terzi e partite di
giro

8.407.687,12
0,00

8.407.687,12
10.903.314,97

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

12.300,00
0,00

12.300,00
12.300,00

25.000,00
0,00

25.000,00
25.000,00

8.394.987,12
0,00

8.394.987,12
10.890.614,97

Totale Entrata 2020

SPESA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2020

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 1 14.000,00
0,00

14.000,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 14.000,00

14.000,00
0,00

14.000,00
14.000,00 4.453.949,85

3.501.946,81

0,00
3.501.946,81Spese correnti 3.501.946,81

0,00

3.501.946,81
4.453.949,85

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

12.300,00
0,00

12.300,00
12.300,00 4.873.747,20

3.363.797,31

0,00
3.363.797,31Spese in conto capitale 3.351.497,31

0,00

3.351.497,31
4.861.447,20

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 4 25.000,00
0,00

25.000,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 25.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00 76.643,00

76.643,00

0,00
76.643,00Rimborso prestiti 101.643,00

0,00

101.643,00
101.643,00

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.564.287,21

1.452.600,00

0,00
1.452.600,00Spese per conto terzi e partite di

giro
1.452.600,00

0,00

1.452.600,00
1.564.287,21

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

8.407.687,12
0,00

8.407.687,12
10.981.327,26

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

26.300,00
0,00

26.300,00
26.300,00

39.000,00
0,00

39.000,00
39.000,00

8.394.987,12
0,00

8.394.987,12
10.968.627,26

Totale Spesa 2020



24/07/2020 Pagina 4 di 6COMUNE DI SCAFA
(Esercizio 2020)

ENTRATA

Assestato
prec.

Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2021Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

2.198.206,00

0,00
2.198.206,002.198.206,00

0,00

2.198.206,00
0,00

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

655.086,00

0,00
655.086,00655.086,00

0,00

655.086,00
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

624.537,00

0,00
624.537,00624.537,00

0,00

624.537,00
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

190.000,00

0,00
190.000,00190.000,00

0,00

190.000,00
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.452.600,00

0,00
1.452.600,001.452.600,00

0,00

1.452.600,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di
giro

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00
0,00

Totale Entrata 2021

SPESA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2021

0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 3.319.749,00

0,00
3.319.749,00Spese correnti 3.319.749,00

0,00

3.319.749,00

Titolo 2 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 190.000,00

0,00
190.000,00Spese in conto capitale 190.000,00

0,00

190.000,00

Titolo 3 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00

Titolo 4 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 158.080,00

0,00
158.080,00Rimborso prestiti 158.080,00

0,00

158.080,00

Titolo 5 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere
0,00
0,00

0,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.452.600,00

0,00
1.452.600,00Spese per conto terzi e partite di

giro
1.452.600,00

0,00

1.452.600,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00
Totale Spesa 2021



24/07/2020 Pagina 5 di 6COMUNE DI SCAFA
(Esercizio 2020)

ENTRATA

Assestato
prec.

Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2022Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

2.198.206,00

0,00
2.198.206,002.198.206,00

0,00

2.198.206,00
0,00

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

655.086,00

0,00
655.086,00655.086,00

0,00

655.086,00
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

624.537,00

0,00
624.537,00624.537,00

0,00

624.537,00
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

190.000,00

0,00
190.000,00190.000,00

0,00

190.000,00
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.452.600,00

0,00
1.452.600,001.452.600,00

0,00

1.452.600,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di
giro

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00
0,00

Totale Entrata 2022

SPESA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2022

0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 3.319.749,00

0,00
3.319.749,00Spese correnti 3.319.749,00

0,00

3.319.749,00

Titolo 2 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 190.000,00

0,00
190.000,00Spese in conto capitale 190.000,00

0,00

190.000,00

Titolo 3 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00

Titolo 4 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 158.080,00

0,00
158.080,00Rimborso prestiti 158.080,00

0,00

158.080,00

Titolo 5 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere
0,00
0,00

0,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.452.600,00

0,00
1.452.600,00Spese per conto terzi e partite di

giro
1.452.600,00

0,00

1.452.600,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

5.120.429,00
0,00

5.120.429,00
Totale Spesa 2022



24/07/2020 Pagina 6 di 6COMUNE DI SCAFA
(Esercizio 2020)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

12.300,00 25.000,00

0,00

26.300,00 39.000,00

0,00 0,00 12.300,00 25.000,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 26.300,00 39.000,00

0,00 0,00

Cassa

12.300,00 25.000,00-12.700,00 0,00 -12.700,00 -12.700,00Entrata (E)

26.300,00 39.000,00-12.700,00 0,00 -12.700,00 -12.700,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2020



 

COMUNE DI SCAFA 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 06/08/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 14 DEL 06/08/2020 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 RATIFICA 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 69 IN DATA 31/07/2020 - 

ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

L’anno duemilaventi, addì sei, del mese di Agosto alle ore 18:30, nella Sala Consiliare sita in Piazza 

Matteotti n.5, si è riunito il Consiglio Comunale sessione ordinaria chiusa al pubblico di prima 

convocazione, del quale all’appello risultano:  

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO GIANCOLA MAURIZIO SI 

CONSIGLIERE DI FIORE GIORDANO SI 

CONSIGLIERE DE LUCA VALTER SI 

CONSIGLIERE BUCCELLA ANTONIO SI 

CONSIGLIERE DI VENANZIO FABIO ANTONIO SI 

CONSIGLIERE DI LUCA  CRISTIANO -- 

CONSIGLIERE DI FABIO EMANUELE SI 

CONSIGLIERE D'ASTOLFO DANIELE SI 

CONSIGLIERE GIGANTE VALENTINO SI 

CONSIGLIERE CHIACCHIA GIANNI -- 

CONSIGLIERE MARANGONI DINO SI 

CONSIGLIERE D'ERCOLE GIANPIERO SI 

CONSIGLIERE IEZZI  GIANNI SI 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 2 

 

Partecipa  con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4 

, lett. a), del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. il Vice Segretario Comunale Dott. BUFARALE  ANDREA. 

 

Assume la Presidenza    DE LUCA VALTER, il quale riconosciuta legale l’adunanza per l’intervento di N. 

11 Consiglieri sui 13 assegnati al Comune, dichiara, aperta la seduta, che è pubblica, ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 06/08/2020 

Illustra il Sindaco. 
Si veda la discussione in riferimento alla terza variazione ratificata con precedente deliberazione in quanto 

unificate per coerenza di argomento. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con proprie deliberazioni: 

 n. 7 in data 27/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

 n. 8 in data 27/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 in data 31/07/2020, con la quale sono state apportate in via 

d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2020/2022, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 

necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 

parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

- l’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito con dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 e ss.mm.ii che ha 
sospeso il decorso dei termini dei procedimenti amministrativi dal 23 febbraio 2020 al 15 maggio 
2020; 

- l’art. 109 comma 2-bis del medesimo D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito con dalla L. 24 aprile 
2020, n. 27 e ss.mm.ii che ha previsto che “le variazioni al bilancio di previsione possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via di urgenza opportunamente motivata, salva ratifica con legge, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i successivi novanta giorni e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

 

Ritenuto pertanto che tale procedimento di ratifica, rientra a pieno titolo tra quello i cui termini sono stati 

sospesi fino allo scorso 15 maggio; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 

così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 06/08/2020 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 69 in data 31/07/2020, 

avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI 

ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 - QUARTA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con n. 6 voti favorevoli, n. /////// contrari e n. 4 astenuti (Cons. Iezzi, Marangoni, D’Ercole, Buccella); 

 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 69 in data 31/07/2020, avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER 
L’ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 - QUARTA 
VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

 

Con n. 6 voti favorevoli, n. /////// contrari e n. 4 astenuti (Cons. Iezzi, Marangoni, D’Ercole, Buccella); 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 06/08/2020 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 422 del 10/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott. BUFARALE  ANDREA in data 10/08/2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 422 del 10/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 10/08/2020. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 06/08/2020 

 

 APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Vice Segretario Comunale 

 DE LUCA VALTER Dott. BUFARALE  ANDREA 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

                                                    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Scafa all’Albo 

Pretorio online del Comune di Scafa il giorno 10/08/2020 e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 

26/08/2020, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

              Il Segretario Comunale 

Dott. BUFARALE  ANDREA 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

                                                         ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

Dott. BUFARALE  ANDREA
1
 

 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


